
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo del Dipartimento 
 

1 

 

DECRETO  

Rimessione in termini in favore dei Soggetti attuatori finanziati dagli Avvisi a lump sum pubblicati a 
valere sulle Misure a titolarità del Dipartimento per la trasformazione digitale – ad integrazione 

della lista del decreto n. 12/2024-PNRR 

 

Decreto n. 96/2024 - PNRR 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina delle attività di Governo e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 22 novembre 2010 concernente la 
“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri”, come 
modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 17 luglio 2019 e, in particolare, 
gli artt. 29 e 31; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, e successive 
modificazioni, concernente l’ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei 
ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, che istituisce il 
Dipartimento per la trasformazione digitale quale struttura di supporto del Presidente del Consiglio 
dei ministri per la promozione e il coordinamento delle azioni di Governo finalizzate alla definizione 
di una strategia unitaria in materia di trasformazione digitale e di modernizzazione del Paese, 
assicurando il coordinamento e l’esecuzione dei programmi di trasformazione digitale; 

VISTO il decreto del Segretario Generale 24 luglio 2019, recante l’organizzazione interna del 
Dipartimento per la trasformazione digitale; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione Europea 
in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241; 



   

 

2 

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante “Approvazione 
della Valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia”, come modificata da ultimo, ai sensi 
dell’art. 21 del Regolamento n.241/2021, con decisione di esecuzione ECOFIN dell’8 dicembre 
2023; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, che individua la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri - Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale quale 
struttura presso la quale istituire l’Unità di Missione ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021, n.101;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, che istituisce, nell’ambito 
del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’Unità di 
Missione di livello dirigenziale generale dedicata alle attività di coordinamento, monitoraggio, 
rendicontazione e controllo degli interventi del PNRR di propria competenza, articolata in una 
posizione dirigenziale di livello generale e tre posizioni di livello dirigenziale non generale, ai sensi 
dell’art.8, comma, 1 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla 
legge 30 luglio 2021, n.101, e del decreto del Presidente del Consiglio del 9 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale di concerto con 
il Ministro dell’economia e delle finanze 24 settembre 2021 e successive modifiche e integrazioni 
recante l’organizzazione interna della predetta Unità; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 ottobre 2021, con il quale è stato 
conferito l’incarico dirigenziale di livello generale di coordinatore dell’Unità di Missione istituita 
presso il Dipartimento per la trasformazione digitale alla dott.ssa Cecilia Rosica; 

VISTE le indicazioni relative al raggiungimento di Milestone e Target contenute negli allegati alla 
Decisione di esecuzione del Consiglio relativa alla “Approvazione della valutazione del Piano per la 
ripresa e la resilienza dell'Italia”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2023  “Modifiche alla 
tabella A allegata al decreto 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse finanziarie previste 
per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di 
traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»”;  

VISTA in particolare la Tabella A del citato decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 23 
febbraio 2023 in cui il Dipartimento per la trasformazione digitale è individuato quale 
Amministrazione titolare di risorse finanziarie funzionali alla realizzazione misure 1.1, 1.2,1.3.1, 
1.4.1, 1.4.3, 1.4.4, 1.4.5, 1.4.6, 1.7.1 e 1.7.2 della Missione 1 – Componente 1 del PNRR;   

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 ottobre 2022 con il quale il Senatore Alessio 
Butti è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre 2022, con il quale al 
predetto Sottosegretario è stata conferita la delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica 
e transizione digitale; 



   

 

3 

VISTO l’art. 2, comma 2, del predetto decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 
novembre 2022, ai sensi del quale il Sottosegretario, per lo svolgimento delle funzioni, si avvale del 
Dipartimento per la trasformazione digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio Ministri del 24 novembre 2022, con il quale al dott. 
Angelo Borrelli è stato conferito, ai sensi degli articoli 18 e 28 del decreto-legge 23 agosto 1988 
numero 400, nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, numero 165, l’incarico 
di Capo Dipartimento per la trasformazione digitale; 

CONSIDERATO che per l’attuazione delle misure 1.1, 1.2, 1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 1.4.4 e 1.4.5 della 
Missione 1 – Componente 1 del PNRR di cui alla citata Tabella A del DM 23 febbraio 2023 il 
Dipartimento ha approvato numerosi Avvisi pubblici a lump sum (o somme forfettarie) diretti a 
finanziare un'ampia platea di Soggetti attuatori quali Comuni, Scuole e altre Amministrazioni 
Pubbliche; 

VISTI gli Avvisi pubblicati dal Dipartimento sulla piattaforma PA Digitale 2026; 

VISTO in particolare l’Allegato 2 degli Avvisi pubblici a lump sum e, nello specifico, il paragrafo 
relativo al cronoprogramma che prevede un termine massimo per la contrattualizzazione del 
fornitore dalla data di notifica del decreto di finanziamento e un termine massimo per il 
completamento delle attività, a partire dalla data di contrattualizzazione del fornitore;  

CONSIDERATO quindi che i Soggetti attuatori finanziati devono concludere le attività nel rispetto 
delle tempistiche stabilite dagli Allegati 2 di ciascun Avviso di riferimento e che a tal fine la 
Piattaforma PA Digitale 2026 monitora tutte le date di scadenza per il completamento di ciascun 
progetto; 

VISTE le numerose istanze con cui i Soggetti attuatori richiedono al DTD di essere rimessi in termini 
in ordine alla scadenza prevista nel cronoprogramma presentato,  dando atto, nelle proprie istanze, 
di non aver potuto rispettare le scadenze del cronoprogramma per cause organizzative generali non 
imputabili alla gestione dei progetti, tra cui la scarsità di personale amministrativo, 
l’avvicendamento del personale responsabile del progetto (RUP, RP, Dirigente Scolastico), l’elevata 
numerosità di progetti (soprattutto PNRR) da gestire; 

VISTO il decreto n. 12/2024-PNRR del 16/01/2024 con cui è stata disposta la rimessione in termini 
per i progetti, in allegato al citato provvedimento, il cui cronoprogramma risultava scaduto, fissando 
al 29 febbraio 2024 il nuovo termine per le fasi di “contrattualizzazione” o di “completamento delle 
attività”; 

CONSIDERATO che, da una ricognizione effettuata su PaDigitale2026, i progetti di cui all’Allegato A 
del presente atto erano ugualmente scaduti alla data di approvazione del citato decreto n. 12/2024; 

RITENUTO pertanto necessario, ad integrazione della lista di enti allegata al decreto n. 12/2024-
PNRR, rimettere in termini anche tali Enti indicati nell’Allegato A al presente atto, prevedendo un 
nuovo termine di scadenza coerente con quanto stabilito con il predetto decreto 12/2024 PNRR; 



   

 

4 

RITENUTO congruo, a tal fine, fissare per gli Enti indicati nell’Allegato A al presente atto il nuovo 
termine di scadenza al 14 giugno 2024 per le fasi di “contrattualizzazione” o di “completamento 
delle attività”, a seconda della tipologia di decadenza in cui è incorso ciascun Soggetto attuatore ; 

PRECISATO che ai Soggetti attuatori riportati nell’Allegato A al presente atto così rimessi in 
termini, per i quali decorra infruttuosamente anche il nuovo termine sopra indicato, sarà 
comunicata la decadenza dal finanziamento nel rispetto dell’art. 15 degli Avvisi soprarichiamati; 

TENUTO CONTO, inoltre, della necessità di garantire la più ampia partecipazione dei Soggetti 
attuatori finanziati dagli Avvisi pubblici lump sum al fine di consentire il raggiungimento dei 
milestone e i target associati agli investimenti e alle misure di competenza del Dipartimento per la 
trasformazione digitale; 

RICHIAMATE le “Linee Guida per i Soggetti attuatori individuati tramite Avvisi pubblici a Lump Sum 
- versione 5” approvate dal Coordinatore dell’Unità di Missione con approvate dal Coordinatore 
dell’Unità di Missione con decreto n. 17 del 27/11/2023 pubblicate sul sito istituzionale all’indirizzo 
https:/ innovazione.gov.it/italia-digitale-2026/attuazione-misure-pnrr/;   

SU PROPOSTA del Coordinatore dell’Unità di Missione, dott.ssa Cecilia Rosica e dell’Esperto nella 
pianificazione e nell'esecuzione degli interventi di trasformazione digitale, Ing. Fabrizio Salvatore; 

DATO ATTO che il presente atto non comporta impegni di spesa; 

VISTI gli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al citato decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

Per le motivazioni espresse in premessa,  

 

 

DECRETA 

 
ART. 1 

(Rimessione in termini) 

1. È approvata la rimessione in termini per i progetti riportati nell’elenco allegato al presente atto 
di seguito indicato (Allegato A) ad integrazione del decreto n. 12/2024-PNRR del 16.01.2024. 

2. Per i progetti di cui al comma 1 (Allegato A al presente atto), è fissato al 14 giugno 2024 un nuovo 
termine per le fasi di “contrattualizzazione” o di “completamento delle attività”, a seconda della 
tipologia di decadenza in cui è incorso ciascun Soggetto attuatore, previste nell’Allegato 2 degli 
Avvisi pubblici a lump sum. 

 
 
 
 
 
 

https://innovazione.gov.it/italia-digitale-2026/attuazione-misure-pnrr/


   

 

5 

ART. 2 
(Perdita del finanziamento) 

1. Ai Soggetti attuatori di cui all’art. 1 rimessi in termini, per i quali decorra infruttuosamente anche 
il nuovo termine assegnato al comma 2 del citato art.1, sarà comunicata la decadenza dal 
finanziamento nel rispetto dell’art.15 degli Avvisi citati in premessa. 

 

ART. 3 
(Disposizioni finali) 

1. Dall’attuazione del presente atto non derivano nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 
pubblica. 

2. Si dispone tempestiva informazione mediante pubblicazione del presente decreto nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito istituzionale della Presidenza del Consiglio dei ministri e sulla 
Piattaforma PA Digitale 2026. 

3. Si dispone, inoltre, la trasmissione del presente atto ai Servizi 1 e 3 dell’Unità di Missione PNRR 
del Dipartimento. 

Il presente decreto, al ricorrere dei presupposti di legge, sarà trasmesso, per i successivi 
adempimenti, ai competenti organi di controllo. 

1 

 

Il Capo del Dipartimento 

Angelo Borrelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

6 

 

 

 

 

 
LISTE ENTI RIAMMESSI 

ALLEGATO A – Integrazione Decreto 12/2024 
N° CODICE CUP AVVISO 

1 I81F22000660006 1.4.3 - pagoPA - Comuni - Aprile 2022 
2 I41F22001270006 1.4.1 Esperienza del Cittadino - Scuole - Aprile 2022 
3 D81F22000720006 1.4.1 Esperienza del Cittadino - Scuole - Aprile 2022 
4 I41F22001230006 1.4.1 Esperienza del Cittadino - Scuole - Aprile 2022 
5 E81F22001840006 1.4.1 Esperienza del Cittadino - Scuole - Aprile 2022 
6 G71F22001500006 1.4.1 Esperienza del Cittadino - Scuole - Aprile 2022 
7 D41F22001730006 1.4.1 Esperienza del Cittadino - Scuole - Aprile 2022 
8 G51F22001200006 1.4.1 Esperienza del Cittadino - Scuole - Aprile 2022 
9 B31F22001420006 1.4.1 Esperienza del Cittadino - Scuole - Aprile 2022 
10 C91F22001350006 1.4.4 Adozione SPID CIE - Comuni - Aprile 2022 
11 I41F22001080006 1.4.1 Esperienza del Cittadino - Scuole - Aprile 2022 
12 E91F22004110007 1.4.1 Esperienza del Cittadino - Scuole - Aprile 2022 
13 E91F22003120006 1.4.1 Esperienza del Cittadino - Scuole - Giugno 2022 
14 F11F22000390006 1.4.1 Esperienza del Cittadino - Scuole - Aprile 2022 
15 J27H22002360001 1.4.3 - pagoPA - Comuni - Aprile 2022 
16 C81C22000810006 1.4.1 Esperienza del Cittadino - Scuole - Aprile 2022 

 

 


		2024-05-08T16:06:15+0200
	ROSICA CECILIA


		2024-05-08T17:29:00+0200
	BORRELLI ANGELO




